- 90 Inguinis immodicum fertur cohibere tumorem.  
Olfactu somnum capiti vel subdita praestat,  
Hanc sibi supponi si non praesenserit aeger.  
Denigrat crines cinis eius, si bene mixtus  
Ceroto fuerit et eo sint saepe peruncti.
- 95 A tineis tutam reddit qua conditur arcam.  
Sub lingua factum curat cum melle tumorem,  
Livoremque nigrum, qui circa luminis orbem  
Apparere solet, purgabit idem medicamen.  
Auris depellit sonitum cum felle bovino.
- 100 Duritiam splenis eius cataplasma resolvit.  
Coniuncto sibi melle steracae si subditur herba  
Desiccabit eam, manareque menstrua coget;  
Ex oleo fuerit viridis si cocta, iuvabit  
Non modice stomachum, quot erit hoc unguine fotus.
- 105 Incaustum vino, quo sit macerata, resolve:  
Si scribis chartam nans non teret amplius illam.  
Plinius attollit magnis hanc laudibus herbam,  
Romanosque refert sacris ex more diebus  
Dum quadrigarum cursu certare solerent,  
110 Absinthii succum solitos donare bibendum  
In capitolina victori sede locato,  
Credentes pretium prae cunctis reddere dignum  
Illi, quo firmam posset servare salutem,  
Quae constat mundi pretio pretiosior omni.

91 *Olfactum* s. *olfatum*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ . *Subdita* parat  $\pi$ . — 94 *Sis* saepe *perunctus*  $\zeta$ ,  $\eta$ ; *si* s. *perunctus*  $\mu$ ,  $\pi$ ,  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ; *sic* s. *perunctus*  $\delta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ; *si* s. *perunctus*  $\zeta$ ,  $\eta$ ; nostram lectionem habent  $\gamma$ ,  $\lambda$ . — 95 *Archam*  $\beta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ . — 97 *Circum*  $\beta$ ; *turta*  $\alpha$ ,  $\phi$ . *Curat* idem  $\mu$ . — 101 *Coniuncto* s. m. *utero* si  $\zeta$ , *cf.* v. 13. — 102 Hunc et antecedentem versum omittit  $\alpha$ . — 103 *Ex ol. vir. fuerit* si  $\beta$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\phi$ ,  $\lambda$ . — 104 *Stomacho* quod erit hoc unguine fotum, hanc lectionem vulgarem et satis frequentem ipse tuetur Gueroaldus, monens tantum: „non tamen alorsum memini sub neutro genere invenisse stomachum“; *quotiens* hoc unguine fotum  $\zeta$ ,  $\phi$ ; *quod erit tali unguine fotum*  $\gamma$ ; *qui sit hoc unguine fotus*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ . — 105 *Incausto* v. q. s. *solutio*  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ . — 106 *Incausto* v. q. s. m. *solutio*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$  et confirmat Gueroaldi commentarius. Vers. 105 usque ad 114 omittit.  $\zeta$ . Incaustum i. q. atramentum scriptorium, τὸ μέλαν ἢ γράφομεν Diosc. — 109 *Solebant*  $\gamma$ ,  $\delta$ ,  $\phi$ ,  $\kappa$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ . — 114 Plinii verba sunt: „siquidem Latinarum feris quadrigae certant in Capitolio victorque abstinthium bibit, credo sanitatem praemio dari honorifice arbitratis maioribus.“ XXVII. 7. Vers. 107 usque ad 114 omittit.  $\alpha$ .

## IV. URTICA.

- 115 *Dicimus* Urticam, quam Graecus Acalyphe dicit,  
Fervida non modice vis illi dicitur esse,  
Unde nec immerito nomen sumpsisse videtur,  
Tacta quod exurat digitos Urtica tenentis.  
Haec solet ictericos cum vino sumpta invare,  
120 Illius semen colicis cum melle medetur,  
Et tussim veterem curat, si saepe bibatur.  
Frigus pulmonis pellit ventrisque tumorem.  
Omnibus his prodest pulvis cum melle iugatus,  
Aut succus viridis cum vino saepius haustus.
- 125 Cum sale de foliis eius factum cataplasma  
Ulceribus prodest et sordida vulnera purgat,  
Et contra morsus valet hoc cataplasma caninos,  
Et caneros et parotidas luxataque curat,  
Hocque reformatur caro, quae discessit ab osse,  
130 Et solet humores hoc desiccare nocentes.  
Acri cum vino radix contrita tumorem  
Compescit splenis, podagrae sic subvenit illa  
Omnibus et morbis sic subvenit articulorum,  
Omnibus his prodest superaddita, vel sibi iuncto  
135 Si coquis hanc oleo foveasque hoc unguine membra.  
Naribus impositus succus foliumve cruorem  
Elicit; innati vis est sibi tanta caloris,  
Quod si manantem cupias retinere cruorem,  
Urticae succo frontem line, reprimit illum.
- 140 Si supponatur cum myrrha menstrua pellit,  
Si claudit vulvam matrix humore gravata

115 *Dicimus*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ . *Acalyphe*  $\beta$ ,  $\gamma$ ,  $\zeta$ ,  $\lambda$ ; *acalyse*  $\kappa$ ; *acalyphe*  $\alpha$ ,  $\phi$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ ; *acalyphe*  $\eta$ ; *acalyse*  $\delta$ ; *acalyse*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . *Quam Graeci acalyphe dicunt*  $\beta$ . *Graecus acalyphe nos urticam vocitamus*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ . — 116 *Modicum*  $\zeta$ . — 117 *Non immerito*  $\zeta$ . Hunc et sequentem versum omittit.  $\alpha$ . — 118 *Tenentes*  $\zeta$ . — 122 *Pulmonum*  $\alpha$ ,  $\gamma$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\phi$ ,  $\lambda$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ ; *pulmonis* *edd.* impr. *Cfr.* Regim. Salern. v. 202. — 123 *Pulvis prodest*  $\gamma$ ,  $\mu$ . — 126 *Vulnera sordida*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ; *sord. vuln. curat*  $\delta$ ,  $\lambda$ . — 131 *Vinum acre* i. q. acetum uti v. 71. — 133 *Cfr.* Regim. Salern. v. 203. — 136 Hunc versum et sequentem omittit.  $\alpha$ . — 137 *Innata*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ; *innata est illi vis tanta*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ ; *in nari vis est sibi*  $\gamma$ ,  $\mu$ ; *nostram lectionem tuetur Gueroaldus* et  $\delta$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\phi$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ,  $\gamma\gamma$ . — 139 *Frontem line pellit eum* *mor.*  $\delta$ . — 140 *Menstrua tollit*  $\zeta$ ; *menstrua purgat*  $\lambda$ . Vers. 140 usque ad 145 omittit.  $\alpha$ .